
MINISTÉRIO DA CULTURA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL - 2023

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

DESDE 12 DE ABRIL DE 1990

ANO MMXXIII  Nº 12 PUBLICAÇÃO DE “PORTARIA E PORTARIA DE PESSOAL”

Rio de Janeiro, 01 de dezembro de 2023
 
 

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

Presidência da Funarte

Diretoria Executiva

Diretoria de Logística, Orçamento e Administração

Coordenação de Gestão de Pessoas

 
MARIA FERNANDES MARIGHELLA

Presidenta

LEONARDO LESSA 

Diretor-Executivo

FILIPE PEREIRA DE AGUIAR BARROS

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2125894         SEI 01531.001057/2023-95 / pg. 1



Diretor de Logística, Orçamento e Administração 

JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES

Coordenador de Gestão de Pessoas 

 

 

 

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL

SEÇÃO 1

Atos Normativos

SEÇÃO 2

Atos Decisórios

SEÇÃO 3

Atos Enunciativos

 

 

SUMÁRIO

SEÇÃO 1 - Atos Normativos

SEÇÃO 2 - Atos Decisórios

Presidência/Diretoria Executiva

SEÇÃO 3  - Atos Enunciativos

-

PORTARIA FUNARTE Nº 578, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

 

       Estabelece o Resultado Final do Funarte Retomada 2023 - Circo

 

O Presidente subs+tuto da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado  pela Portaria de
Pessoal MinC  nº 376, de 16 de março de 2023, publicada no D.O.U. 17 de março de 2023, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VII, do ar+go 19, do Estatuto da Fundação Nacional de Artes –
FUNARTE, aprovado pelo Decreto nº 11.240, de 18 de outubro de 2022, publicado no D.O.U. de 19 de
outubro de 2022;

Considerando:

- a cláusula 10.1 F1 do Funarte Retomada 2023 - Circo

Resolve:

Art. 1º - Tornar público o seu resultado final

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2125894         SEI 01531.001057/2023-95 / pg. 2



     REGIÃO CENTRO-OESTE

ID PROPOSTA PROPONENTE CONCORRENTE MÓDULO
RESERVA DE

RECURSO
Nota
Final

203654
UM SÓ
PALHAÇO

CIRCO DO MATO -
GRUPO DE ARTES
CÊNICAS

CIRCO DO
MATO - GRUPO
DE ARTES
CÊNICAS

B - R$
100.000,00

Ampla
concorrência

52

203148

Riso frouxo -
Uma oficina
de palhaçaria
feminina de
picadeiro

Luzia Efigênia de
Medeiros

Luzia Efigênia
de Medeiros

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

51,85

213568
RETOMANDO
O
QUADRANTE

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
ARTÍSTICO E
CULTURAL SUCATA
CULTURAL

Juarez Gomes
de Oliveira
Junior

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

50,35

207320

Memórias de
uma
Travessia: 10
anos da
Palhaça
Superela

Le+cia Marins
Villela de Andrade
Mendes
01819920194

Lelê Marins
A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

48,4

217288

Criação de
Espetáculo:
Equilíbrio
Exterior

João Gabriel Aguiar
Ferraz Mattos

João Gabriel
Aguiar Ferraz
Mattos

A - R$
50.000,00

Pessoa
Negra

48,35

212483
Herdeiras do
Mestre

Rosineide de Nazaré
Ferreira Amorim

Circo Boneco e
Riso

A - R$
50.000,00

Pessoa
Negra

46,25

 

               REGIÃO NORDESTE

ID PROPOSTA PROPONENTE CONCORRENTE MÓDULO
RESERVA DE
RECURSO

Nota
Final

218033
Circo Escola
Palhaço Pimenta

José de Abreu
Brasil

José de Abreu
Brasil

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

52

214393

Revelando os Fios
de uma
Dramaturgia
Circense:
residência

Trupe Arlequin
de Circo

Trupe Arlequin
de Circo Teatro

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

51,9

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2125894         SEI 01531.001057/2023-95 / pg. 3



residência
artística em
desmontagem e
instalação

Teatro
de Circo Teatro 50.000,00 concorrência

221313

CIRCO SHALLON:
Projeto Chapéu
de Palhaço
Promovendo a
Arte Circense

Maria D Ajuda
Alves Penedo

Maria D Ajuda
Alves Penedo

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

51,85

191696
Circo Jamaica A
diversidade em
ação!

João Batista
dos Santos

Circo Jamaica
A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

51,75

215085
CircoCast
Itinerante

MARIANA
VELCIC
MAZIVIERO
32708247859

MARIANA
VELCIC
MAZIVIERO

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

51,75

207521 CIGANENSES
Roi Rogeres
Fernandes
Filho

Roi Rogeres
Fernandes Filho

C - R$
150.000,00

Ampla
concorrência

51,55

210575
O circo do
palhaço
gostoinho

Márcia Maria
da Silva
Penha.

Márcia Maria
da Silva Penha.

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

51,05

218069
O Riso Como
Patrimônio

Turma do
Biribinha LTDA

Cia. Turma do
Biribinha de
Circo e Teatro

B - R$
100.000,00

 

Ampla
concorrência

51,03

200521
FAMILIA FERRO
TRADIÇÃO E
RESISTÊNCIA

RAIMUNDO
BATISTA
FERRO FILHO

RAIMUNDO
BATISTA FERRO
FILHO

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

50,87

196183
A MULHER
EMPODERADA
NO CIRCO

ANDRESSA 
GUEDES
FERNANDES

ANDRESSA 
GUEDES
FERNANDES

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

50,8

198087

Equilíbrio
Constante -
Criação de um
novo número de
equilíbrio sobre
monociclo

LION NATHAN
MEDEIROS
MOURA

LION NATHAN
MEDEIROS
MOURA

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

50,8

215712

Bamborle-tá -
Renovação e
Apresentação de
Espetáculo
Circense.

Natália de
Souza Silveira

Natália de
Souza Silveira

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

50,77

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2125894         SEI 01531.001057/2023-95 / pg. 4



214383

CirCulando
Negritudes -
Curso de Criação
e Produção
Circense para
Jovens Negros e
Negras das
Periferias do
Recife

Grande Circo
Arraial -
Escola
Pernambucana
de Circo

Grande Circo
Arraial - Escola
Pernambucana
de Circo

C - R$
150.000,00

Pessoa
Negra

50,75

219992

INTERCÂMBIO
IMERSIVO COM A
TÉCNICA
ACROBÁTICA DO
BAMBU

MICHELLE
NASCIMENTO 
CABRAL
FONSECA

MICHELLE
NASCIMENTO
CABRAL
FONSECA

A - R$
50.000,00

Pessoa
Negra

50,73

208283
SALVE UMA VIDA!
O REMEDIO UMA
LONA.

WILSON
RIBEIRO DA
SILVA

WILSON
RIBEIRO DA
SILVA

B - R$
100.000,00

Pessoa
Negra

50,67

198301

A Salvaguarda da
Tradição:
Reestruturação
do Circo do
Palhaço Soneca

CICERO DOS
SANTOS
BRASIL

CICERO DOS
SANTOS BRASIL

A - R$
50.000,00

Pessoa
Negra

50,63

203510
Retomada Circo
do Palhaço
Wolverine

Renato
Franklin
Fernandes
Paiva
06677734447

Circo do
Palhaço
Wolverine

A - R$
50.000,00

Pessoa
Negra

50,15

197903

Fazendo a Praça:
Existência e
Resistência dos
Circo Tradicionais
do Nordeste

Ana Cristina
Diôgo Gomes
de Melo

Ana Cristina
Diôgo Gomes
de Melo

B - R$
100.000,00

Pessoa com
Deficiência

49,5

194656
Profissão Artista:
a palestra show
de Eduardo

Antônio
Eduardo
Barbosa de
Souza

Antônio
Eduardo
Barbosa de
Souza

A - R$
50.000,00

Pessoa com
Deficiência

46,45

 

           REGIÃO NORTE

ID PROPOSTA PROPONENTE CONCORRENTE MÓDULO
RESERVA DE
RECURSO

Nota
Final

Arte e Cidadania

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2125894         SEI 01531.001057/2023-95 / pg. 5



211840
no Circo -
Formação de
educadores em
Circo Social

Associação
Companhia Os
Kaco

Associação
Companhia Os
Kaco

C - R$
150.000,00

Ampla
concorrência

52

203147
SUBINDO A
LONA

JOTA MARKS
JONNATA
MARQUES
RAIOL

C - R$
150.000,00

Ampla
concorrência

51,3

215671
Ybatinga -
Narrativas
Acrobáticas

Ayla Taynã da
Silva
Nascimento

Ayla Taynã da
Silva
Nascimento

B - R$
100.000,00

Pessoa
Indígena

50,9

206319 Um dia mágico
Marigelson
assunção Lucio

Marigelson
assunção Lucio

A - R$
50.000,00

Pessoa
Negra

48,05

201537 CIRCOLANDO

GABRIELLY
ALCANTARA
CARDOSO (MEI)
- GABI ARTES

GABRIELLY
ALCANTARA
CARDOSO

A - R$
50.000,00

Pessoa
Negra

37,03

 

                                                                        REGIÃO SUDESTE

ID PROPOSTA PROPONENTE CONCORRENTE MÓDULO
RESERVA DE
RECURSO

Nota
Final

209545

Publicação de
livro com
lançamentos e
distribuição
nacional

35.012.872
DYEGO
YAMAGUISHI

Mano a Mana
em parceria com
Museu Vozes
Diversas e
Editora Giostri

B - R$
100.000,00

Ampla
concorrência

51,6

211156
Circo Nacional
do Fofoquinha

Cooperativa de
Trabalho
Nacional de
Circo

Nelson José da
Silva

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

51,25

194229
O RETORNO
DO CIRCO DO
RISO EM 2023.

ALOISIO
ADRIANO
COSTA

ALOISIO
ADRIANO COSTA

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

51

199583
O AMERICAN
CIRCUS
VOLTOU!

EMERSON
ALVES FIGUEIRA
09613526714 
(Nome Fantasia:
AMERICAN
CIRCUS)

EMERSON ALVES
FIGUEIRA
09613526714 
(Nome Fantasia:
AMERICAN
CIRCUS)

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

50,93

217323
Tem faquiresa

Eliza Carolina
Ferreira de

Eliza Carolina A - R$ Ampla
50,9

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2125894         SEI 01531.001057/2023-95 / pg. 6



217323
no Brasil.

Ferreira de
Jesus.

Ferreira de Jesus. 50.000,00 concorrência
50,9

211593
Palhaças a
caminho

Siricuticas
Produções

Carolina Baptista
de Moraes
Marquiori

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

50,77

215190

Casa
Brasileira de
Palhaços –
Edição
Palhaço
Excêntrico
Musical

Circo do Rio
Produções
Artísticas Ltda

Circo do Rio
Produções
Artísticas Ltda

C - R$
150.000,00

Ampla
concorrência

50,75

207123 Excentrique

JESSICA DA
SILVA
GASPARINI
13463959771

Jessica Amora da
Silva Gasparini

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

50,75

203271

Espaço
Cultural
Galpão do
Circo

Galpão do Circo Galpão do Circo
C - R$
150.000,00

Ampla
concorrência

50,75

191700

Curso de
formação em
artes do circo
- BRAVA
escola de
circo

BRAVA escola
de circo

BRAVA escola de
circo

C - R$
150.000,00

Ampla
concorrência

50,53

215302

MONTAGEM
DE
ESPETÁCULO
CIRCENSE
CHICA DA
SILVA

Eliziane
Monteiro
Pacheco dos
Santos

Eliziane Monteiro
Pacheco Santos

C - R$
150.000,00

Pessoa
Negra

50,2

218577

Espirais
Transfluentes
- Cabeça de
Nego e Noite
do Sorriso
Negro

Thais Amanda
Produções

( nome
Fantasia)

João Carlos
Artigos

C - R$
150.000,00

Pessoa
Negra

49,15

204725

Renovação
Cantando nas
Nuvens e se
Equilibrando

Eduardo de
Andrade Evans
silva

Eduardo de
Andrade Evans
Silva Proponente
deste formulário.

A - R$
50.000,00

Pessoa com
Deficiência

46,93

Circo dos
Thiago Correa C - R$ Pessoa

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2125894         SEI 01531.001057/2023-95 / pg. 7



211921 Encantados
Buya Wasú

Thiago Correa
Arapium

Thiago Arapium
C - R$
150.000,00

Pessoa
Indígena

46,7

212313

Sobretudo  O
homem só
diante da
história do
mundo

Emerson de
Souza Rodrigues

Emerson de
Souza Rodrigues

B - R$
100.000,00

Pessoa com
Deficiência

46,47

 

                                                                     REGIÃO SUL

ID PROPOSTA PROPONENTE CONCORRENTE MÓDULO
RESERVA DE
RECURSO

Nota
Final

207004

1º Ciclo
Formativo da
Oficina
Permanente
de Estudos da
Palhaçaria na
Casa do
Palhaço

AV GRUPO
TEATRAL LTDA
(CASA DO
PALHAÇO
PRODUÇÕES)

José Nuñez
Garcia (AV
GRUPO TEATRAL
LTDA/CASA DO
PALHAÇO
PRODUÇÕES)

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

51,4

198662
Surto - um
fauno em
suspensão

Consuelo
Vallandro Barbo

Consuelo
Vallandro Barbo

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

50,85

208207
TERRITÓRIOS
DO RISO

VINICIUS
OLIVEIRA
ALBUQUERQUE
EM ARTES
GABRIEL
GUIMARD

Vinicius Oliveira
Albuquerque em
artes Gabriel
Guimard

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

50,75

207741

Zanchettini o
tempo o
ontem e o
hoje

Circo Zanchettini
LTDA

Circo Zanchettini
C - R$
150.000,00

Ampla
concorrência

50,4

192797
Palhaçaria no
SUS III

Daiani Cezimbra
Severo Rossini
Brum

Daiani Cezimbra
Severo Rossini
Brum

A - R$
50.000,00

Ampla
concorrência

50

206640
RENOVAÇÃO
DE
REPERTÓRIO

RAZÃO SOCIAL:
BIRIBA
PRODUÇÕES
ARTISTICAS
LTDA -  (NOME
FANTASIA:

RAZÃO SOCIAL:
BIRIBA
PRODUÇÕES
ARTISTICAS
LTDA -  (NOME
FANTASIA:

B - R$
100.000,00

Pessoa
Negra

45,5

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2125894         SEI 01531.001057/2023-95 / pg. 8



CIRCO TEATRO
BIRIBA)

CIRCO TEATRO
BIRIBA)

217569 Caterva
SILVESTRE
FERNANDO
PHILIPPI NETO

SILVESTRE
FERNANDO
PHILIPPI NETO

A - R$
50.000,00

Pessoa com
Deficiência

40,9

 

Art. 2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

 

Portaria de Pessoal assinada:

LEONARDO LESSA DE MENDONÇA

Presidente substituto 

 -

Boletim Interno de Pessoal assinado:

  JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES

Coordenador de Gestão de Pessoas 

Documento assinado eletronicamente por Jorge Felipe de Lemos Magalhães, Coordenador(a)
de Gestão de Pessoas, em 01/12/2023, às 17:46, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://validacao.turismo.gov.br,
informando o código verificador 2125894 e o código CRC 43A6C107.

Referência: Cas o res ponda  es te Boletim, indicar expressamente o Processo nº 01531.001057/2023-95 SEI nº 2125894

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2125894         SEI 01531.001057/2023-95 / pg. 9

http://validacao.turismo.gov.br

	Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2125894

